湛府函„2018‟308 号

湛江市人民政府关于印发
湛江市人民政府决定取消第二批

44 项证明（盖章） 事项目录的通知

各县（市、区）人民政府(管委会)，市府直属各单位：

《湛江市人民政府决定取消第二批 44 项证明（盖章）事项

目录》已经市政府第十四届 32 次常务会议审议通过，现印发给

你们,请认真组织实施。

对取消的证明（盖章）事项，任何单位不得以任何方式再行

要求办事人提供，开具证明单位也不再开具（市外单位确实要求

提供相关证明的，本着方便办事人的原则可予以出具）。各地、

各单位要及时通知证明事项材料收取单位，修改办事指南，优化

办事流程，确保事项取消落实到实处。要切实加大信息共享力度，

通过信息共享、网络核验、主动调查、告知承诺以及加大失信惩

治力度等方式，确保监管责任落实到位。

实施过程中遇到的问题，请径向市编办（市审改办）反映。

湛 江 市 人 民 政 府

2

附件：湛江市人民政府决定取消第二批 44项证明(盖章）

事项目录

湛江市人民政府

2018 年 8月 29日

3

附件：

湛江市人民政府决定取消第二批
44 项证明(盖章）事项目录

序号

用证主

管部门
证明名称 证明用途

证明

类别

开具（盖

章）单位

收取

单位
便民替代措施 备注

1
湛江市公

安局

同意户口迁入、迁出

证明
办理户口迁入、迁出审批

户籍

身份

村（居）委

会
公安机关

2
湛江市公

安局
上一年度纳税证明

办理港澳私人小汽车入

出内地行使牌证审批

收入

财产
地税局 公安机关

提交自行打印的

《中华人民共和

国税收完税证明

（文书式）》。

3
湛江市公

安局

为办理粤港澳机动车

辆往来及驾驶人驾车

批准通知书延长有效

期加具意见

办理粤港澳机动车辆往

来及驾驶人驾车批准通

知书延长有效期审批

其他 商务局 公安机关

4
湛江市公

安局
改名、曾用名证明 申请更改姓名

户籍

身份

村（居）委

会
公安机关

5
湛江市公

安局
生育登记证明

流动人口育龄妇女办理

居住证

婚姻

家庭

村（居）委

会
公安机关 直接申请

6
湛江市公

安局
职称证书鉴定证明 办理夫妻投靠入户审批

劳动

就业

人力资源

社会保障

部门

公安机关 直接申请

7
湛江市公

安局

专业技术资格证书证

明
办理积分入户审批

劳动

就业

人力资源

社会保障

部门

公安机关

8
湛江市民

政局
存档证明

个人档案存放在社保机

构的失业人员申请享受

最低生活保障待遇

社会

保障
社保机构 民政部门

信息共享等方式

办理，在广东省

家庭经济状况核

对系统查询

9
湛江市民

政局
存档证明

个人档案存放在社保机

构的社会化管理退休人

员申请享受最低生活保

障待遇

社会

保障
社保机构 民政部门

信息共享等方式

办理，在广东省

家庭经济状况核

对系统查询

10
湛江市民

政局
失业证明

在劳动就业年龄内、有劳

动能力的无业人员申请

享受最低生活保障待遇

社会

保障
社保机构 民政部门

信息共享等方式

办理，在广东省

家庭经济状况核

对系统查询

11
湛江市民

政局
就业收入情况证明

灵活就业人员申请享受

最低生活保障待遇

社会

保障
社保机构 民政部门

信息共享等方式

办理，在广东省

家庭经济状况核

对系统查询

4

序号
用证主

管部门
证明名称 证明用途

证明

类别

开具（盖

章）单位

收取

单位
便民替代措施 备注

12
湛江市民

政局
收入证明

证明申请享受最低生活

保障待遇的申请人法定

赡养人、抚养人、扶养人

收入情况

社会

保障

村（居）委

会
民政部门

信息共享等方式

办理，在广东省

家庭经济状况核

对系统查询

13
湛江市民

政局

生活困难和无工作单

位证明

退伍军人申请办理带病

回乡退伍军人身份认定

及相关待遇

收入

财产

村（居）委

会
民政部门

改由申请人书面

承诺

14
湛江市民

政局
注销户口证明

申领享受定期抚恤金的

烈士遗属、因公牺牲军人

遗属、病故军人遗属死亡

丧葬补助费

户籍

身份
公安机关 民政部门

改为提交《居民

死亡医学证明》

或火化证明

15
湛江市民

政局

抚恤补助登记证（初

审）
办理抚恤补助认定 其他

村（居）委

会
民政部门

改由申请人书面

承诺

16
湛江市民

政局

退役人员登记审核证

明
军队退役人员身份认定 其他

村（居）委

会
民政部门 改为提交退伍证

17
湛江市民

政局
家庭困难证明

烈士遗属、因公牺牲军人

遗属、病故军人遗属申领

定期抚恤金

收入

财产

村（居）委

会
民政部门

改由申请人书面

承诺

18
湛江市民

政局

成年且本人无经济收

入声明书盖章

贫困残疾人申领生活津

贴
其他

村（居）委

会
民政部门 无

19
湛江市民

政局

大病医疗救助申请证

明材料
申请大病医疗救助

户籍

身份

镇级政府、

村（居）委

会

民政部门
改由申请人书面

承诺

20
湛江市司

法局
无犯罪记录证明

办理司法鉴定人执业申

请

户籍

身份

现户籍所

在地公安

机关

司法行政

机关

改由申请人书面

承诺，审批机关

可通过湛江市公

安局的“信息共

享”查询。

21
湛江市司

法局
无犯罪记录证明 办理律师执业申请

户籍

身份

现户籍所

在地公安

机关

司法行政

机关

改由申请人书面

承诺，审批机关

可通过湛江市公

安局的“信息共

享”查询。

22
湛江市司

法局

无行政处罚记录及未

结投诉案件的证明

办理律师变更执业机构

申请
其他

所在县级

司法局律

师管理部

门

司法行政

机关

通过内部调查或

信息共享

23
湛江市司

法局

申请人与原执业机构

解除聘用关系或者合

伙关系以及办结业

务、档案、财务等交

接手续的证明

办理律师变更执业机构

申请

财产

收入

原执业机

构

司法行政

机关

申请人提交个人

收入凭证及通过

部门内部调查核

实办理

5

序号
用证主

管部门
证明名称 证明用途

证明

类别

开具（盖

章）单位

收取

单位
便民替代措施 备注

24

湛江市社

会基金保

障局

生存证明
办理企业职工基本养老

金领取资格认证业务

社会

保障

公安、街

道、社区管

理部门

社保机构

通过部级异地退

管平台实现跨省

社保部门间业务

协查、通过省异

地协查平台实现

省内社保部门间

互助协查及邮储

合作网点协查业

务办理、通过粤

澳协作机制开展

两地协查业务、

通过局手机 APP

平台实现移动人

脸认证、通过局

网站实现互联网

人脸认证等措施

25

湛江市社

会基金保

障局

意外受伤证明
证明居民意外受伤，申请

医保报销

医疗

卫生

村（居）委

会

社保机

构、定点

医院等

由申请人书面承

诺

属“普

通外伤

住院报

销审

批”范

围内

26

湛江市人

力资源社

会保障局

灵活就业证明 申请失业登记的中止
社会

保障

村（居）委

会

人力资源

社会保障

部门

27

湛江市人

力资源社

会保障局

零就业家庭证明
办理“零就业家庭”就业

援助手册

劳动

就业

村（居）委

会
劳保所

28

湛江市人

力资源社

会保障局

社会保险缴费情况证

明

毕业 5年内高校毕业生

到乡镇、街道、社区等基

层岗位就业申请岗位补

贴

劳动

就业

社保征缴

机构（委托

地方税务

局统一征

收）

人力资源

社会保障

部门

通过内部调查，

信息共享

29

湛江市人

力资源社

会保障局

社会保险缴费情况证

明

用人单位吸纳就业困难

人员、高校毕业生申请社

会保险补贴

劳动

就业

社保征缴

机构（委托

地方税务

局统一征

收）

人力资源

社会保障

部门

通过内部调查，

信息共享

30

湛江市人

力资源社

会保障局

社会保险缴费情况证

明

就业困难人员或离校高

校毕业生灵活就业后申

请社会保险补贴

劳动

就业

社保征缴

机构（委托

地方税务

局统一征

收）

人力资源

社会保障

部门

通过内部调查，

信息共享

31
湛江市卫

生计生局
婚育情况证明

申请办理生育登记（夫妻

一方为外省市户籍的）

婚姻

家庭

外地一方

户口所在

地居（村）

委会、街道

（乡、镇）

计生办

卫生计生

部门

在广东省全员人

口信息系统上查

询相关信息，或

由夫妻双方书面

承诺

6

序号
用证主

管部门
证明名称 证明用途

证明

类别

开具（盖

章）单位

收取

单位
便民替代措施 备注

32
湛江市卫

生计生局
特殊情况审核证明 申请再生育审批

婚姻

家庭

村（居）委

会

卫生计生

部门

在广东省全员人

口信息系统上查

询相关信息，或

提供相应的证

件、鉴定结论、

法律文书

33
湛江市卫

生计生局

依法收养一个子女的

证明
申请生育审批

婚姻

家庭
福利院

卫生计生

部门
提供收养证

34
湛江市卫

生计生局

居民死亡证明（在家、

养老服务机构、其他

场所正常死亡）

办理死亡证
医疗

卫生

居（村）委

会

街道社区

卫生服务

中心（镇

卫生院）

35
湛江市卫

生计生局
现居住地证明

流动人口在现住地申请

享受计划生育相关服务

和奖励、优待

其他
村（居）委

会

卫生计生

部门
提供居住证

36
湛江市卫

生计生局
现居住地证明

流动人口在现住地申请

生育服务登记
其他

村（居）委

会

卫生计生

部门
提供居住证

37
湛江市卫

生计生局

乡村医生执业证书遗

失声明

补办乡村医生执业注册

审批

医疗

卫生
报刊媒体

卫生计生

部门

由申请人书面承

诺

38
湛江市卫

生计生局

夫妻双方生育情况证

明

符合条件的独生子女父

母，申领独生子女父母奖

励扶助

婚姻

家庭

镇级政府、

村（居）委

会

卫生计生

部门

在广东省全员人

口信息系统上查

询相关信息

39
湛江市卫

生计生局

双方基本情况审核盖

章

无工作单位的育龄夫妻

申领生育第一个子女《生

育服务证》

其他
村（居）委

会

卫生计生

部门

通过广东省全员

人口信息系统、

全国流动人口信

息交换平台，或

者传真、信函、

电子邮件等方式

核实夫妻双方的

婚育情况

40
湛江市卫

生计生局
婚姻情况证明

夫妻一方为高校在校生

的申请办理第一个子女

《生育服务证》

婚姻

家庭

在学校一

方的个人

档案存放

单位

卫生计生

部门

通过广东省全员

人口信息系统、

全国流动人口信

息交换平台，或

者传真、信函、

电子邮件等方式

核实夫妻双方的

婚育情况

41
湛江市卫

生计生局
婚姻情况证明

女方为军人申请办理生

育第一个子女《生育服务

证》

婚姻

家庭

女方部队

政治机关

卫生计生

部门

通过广东省全员

人口信息系统、

全国流动人口信

息交换平台，或

者传真、信函、

电子邮件等方式

核实夫妻双方的

婚育情况

42
湛江市卫

生计生局
婚育情况证明

无存档单位人员或农民

因违法生育缴纳社会抚

养费

婚姻

家庭

村（居）委

会

卫生计生

部门

通过广东省全员

人口信息系统查

询

7

序号
用证主

管部门
证明名称 证明用途

证明

类别

开具（盖

章）单位

收取

单位
便民替代措施 备注

43
湛江市工

商局

年纳税 100万元以上

的企业的税务部门的

证明材料

办理名称预先核准（证明

其符合冠省名规定）

财产

收入
税务部门

工商部门

或市场监

管部门

提交自行打印的

《中华人民共和

国税收完税证明

（文书式）》。

44
湛江市质

监局
登报声明

用于补办特种设备作业

人员证
其他

本地日报

刊
质监部门

由申请人自行声

明

公开方式：主动公开

抄送：市委各部委办，市人大常委会办公室，市政协办公室，市纪委办

公室，驻湛各部队，市中级法院，市检察院，中央、省驻湛各单

位，人民团体，各大专院校，各新闻单位。